

13923

**POST GRADUATE DIPLOMA IN
INTERNATIONAL BUSINESS OPERATIONS/
MASTER OF COMMERCE**

Term-End Examination

December, 2018

**IBO-04 : EXPORT - IMPORT
PROCEDURES AND DOCUMENTATION**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Weightage : 70%

Note : Answer both the parts - A and B.

PART - A

1. Comment on any four of the following Statements : 4x5=20
- (a) All parties in a letter of credit deal in documents.
 - (b) ECGC through their financial guarantees enhance the credit worthiness of the exporters.
 - (c) Containerisation has become a predominant form of unitised transport.
 - (d) Customs clearance help in regulating Foreign Trade in accordance with National Objectives.
 - (e) An important motive behind export incentives is to make Indian product price and quality competitive in foreign markets.
 - (f) Export - Import Bank does not compets with Commercial Bank but supplements the services provided by them to the exporters.

PART - B

Answer any four of the following questions :

2. Discuss the salient highlights of EXIM Policy of Govt. of India. 20
 3. Write a detailed note on the Institutional set up for export promotion giving its rationale and detailed working of any five of the institutions. 20
 4. (a) Why there is a need to have a system of regulating exports through export licensing ? Give reasons for it. 10+10
(b) Discuss any six International Contract terms.
 5. Discuss the procedure and related documentation needed for custom clearance of import cargo. 20
 6. Describe various types of Post Shipment Finances available to Indian Exporters. 20
 7. Write short notes on any two of the following : 2x10
 - (a) Linear and Tramp Shipping Services
 - (b) Actual Total Loss and Constructive Total Loss
 - (c) Force Majeure Clause and its Implication in an Export Sales Contract
 - (d) FEMA regulations for realising export proceeds
-

अंतर्राष्ट्रीय व्यवसाय प्रचालन में स्नातकोत्तर
डिप्लोमा/वाणिज्य में स्नातकोत्तर उपाधि

सत्रांत परीक्षा

दिसंबर, 2018

आई.बी.ओ.-04 : निर्यात-आयात प्रक्रिया और प्रलेखीकरण

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

कुल का : 70%

नोट : खण्ड 'अ' और 'ब' दोनों के उत्तर दीजिए।

खण्ड - अ

1. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर टिप्पणी लिखिए : $4 \times 5 = 20$
 - (a) साख पत्र में सभी पक्ष (parties) प्रलेखों में लेन-देन करते हैं।
 - (b) ई.सी.जी.सी. अपने वित्तीय गारण्टी के द्वारा निर्यातकों की साख को बढ़ाता है।
 - (c) कन्टेनर एकीकृत परिवहन का एक प्रमुख रूप है।
 - (d) राष्ट्रीय उद्देश्यों के परिप्रेक्ष में सीमा शुल्क निकासी, विदेशी व्यापार को विनियमित करने में सहायता करता है।
 - (e) निर्यात प्रोत्साहन का एक महत्वपूर्ण प्रयोजन, विदेशी बाजार में भारतीय वस्तुओं को कीमत प्रतिस्पर्धी एवं गुणवत्ता प्रतिस्पर्धी बनाना है।
 - (f) निर्यात - आयात बैंक कमर्शियल बैंक के साथ प्रतिस्पर्धी नहीं करती बल्कि उनके द्वारा निर्यातकों को दी जाने वाली सेवाओं की पूरक है।

खण्ड - ब

निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं चार के उत्तर दीजिए :

2. भारत सरकार के निर्यात - आयात नीतियों की मुख्य विशेषताओं की चर्चा कीजिए। 20
3. निर्यात संवर्धन के लिये संस्थागत ढांचो में से किन्हीं पाँच संस्थाओं पर, उनके कार्यप्रणाली और औचित्य के साथ विस्तृत नोट लिखिए। 20
4. (a) निर्यात लाइसेंस के माध्यम से निर्यात को विनियमित करने की प्रणाली की आवश्यकता क्यों हैं? कारण दीजिए।
(b) किन्हीं छः (6) अन्तर्राष्ट्रीय अनुबंध शब्दावली की व्याख्या कीजिए। 10+10
5. आयात माल की सीमा शुल्क निकासी की प्रक्रियाओं और संबंधित प्रलेखों (दस्तावेजों) की चर्चा कीजिए। 20
6. भारतीय निर्यातकों को मिलने वाले विभिन्न प्रकार के पोत-लदानोत्तर वित्त की व्याख्या कीजिए। 20
7. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त नोट लिखिए : 2x10
 - (a) लाइजर जहाज़ी सेवाएँ तथा ट्रैम्प जहाज़ी सेवाएँ
 - (b) वास्तविक कुल हानि तथा प्रलक्षित कुल हानि
 - (c) निर्यात विक्रय अनुबंध में अपरिहार्य घटना क्लाज़ (Force Majeure Clause) एवं इसके परिणाम
 - (d) निर्यात आय को प्राप्त करने में विदेशी मुद्रा प्रबंध अधिनियम के विनियमन